
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

COPIA 

Deliberazione n. 115 del 05-11-2018 
immediatamente eseguibile 

Comunicata ai capigruppo consiliari 
il 26-11-2018 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2018 - 2020 con carattere d'urgenza. 

L’anno  duemiladiciotto addì  cinque del mese di novembre alle ore 18:30 nella residenza municipale, 
per determinazione del sindaco, si è riunita la giunta comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

1.  GIUSEPPE NARDI SINDACO Presente 
2.  SILVIA SPADETTO ASSESSORE Presente 
3.  VALTER BALLANCIN ASSESSORE Presente 
4.  SILVIA MAZZOCCO ASSESSORE Presente 
5.  MATTIA PERENCIN ASSESSORE Presente 

Partecipa alla seduta la sig.ra SOMMAVILLA dott.ssa VAILE, SEGRETARIO COMUNALE. 

Il sig. NARDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n115 del 05-11-2018 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2018 - 2020 con carattere d'urgenza. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 02.05.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione del 2018 - 2020, e i relativi allegati ed è 
stata presentata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018 – 
2020; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 42  del 02.05.2018 con al quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione con attribuzione definitiva delle risorse finanziarie ai Responsabili dei servizi; 

 
RICHIAMATO l’art.175 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione” del 
D.Lgs.267/2000 come modificato dal D.Lgs.118/2011 il quale stabilisce che: 

 iI bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di 
cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel documento, 

 le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 
5-bis e 5-quater, 

 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine; 

 
CONSIDERATO che, in relazione alle esigenze rappresentate dai responsabili dei servizi per il regolare 
funzionamento dell’attività amministrativa del Comune, è necessario provvedere ad una variazione con 
carattere d’urgenza al fine di rimpinguare alcuni capitoli di parte corrente, rivelatisi insufficienti e provvedere 
allo stanziamento in parte capitale di risorse aggiuntive per interventi di manutenzione straordinaria sia per 
quanto riguarda gli impianti sportivi (intervento parzialmente finanziato con contributo regionale) che la 
viabilità comunale come di seguito sintetizzato: 
 
Parte corrente:  
 Variazione all’esercizio 2018 del  Bilancio di Previsione 2018 – 2020: 

 ENTRATE : maggiori entrate pari ad un incremento di risorse di € 109.600,00, di cui l’importo più 
rilevante riguarda lo stanziamento in entrata di € 54.000,00 relativo alla rifusione di spese legali a 
seguito di sentenze favorevoli all’Ente; per il quale è stato creato un corrispondente capitolo di spesa 
di pari importo per far fronte alla rifusione delle spese legali nella situazione in cui l’ente è 
soccombente; 

 SPESE : utilizzo delle maggiori entrate sopra evidenziate e della riduzione di capitoli di spesa per € 
31.050,00 per incrementare stanziamenti di spesa rivelatisi insufficienti per un importo complessivo 
di € 140.650,00; 

 
Parte investimenti 

 Variazione all’esercizio 2018 del  Bilancio di Previsione 2018 – 2020: 
 stanziamento di € 5.000,00 in entrata relativo al rimborso dall’assicurazione per i danni causati al 

guard-rail di via San Francesco per finanziarne il rifacimento; 
 stanziamento dell’importo di € 200,00 a completamento dello stanziamento del contributo Bim Piave 

per investimenti dell’anno 2018 (€ 70.000,00 complessivi) per finanziare la manutenzione 
straordinaria della pubblica illuminazione, 

 stanziamento del contributo del Bim Piave per investimenti dell’anno 2017 (€ 90.000,00 complessivi) 
per finanziare: 
€ 9.300,00 quale quota a carico dell’Ente a completamento del contributo regionale di € 20.700,00 
per la realizzazione della manutenzione straordinaria del campo sportivo di Farra di Soligo (spesa 
complessiva € 30.000,00), 
€ 10.000,00 per la sistemazione dell’area attigua a via Chiesiola, 
€ 35.000,00 per la sistemazione del ponte in via Credazzo, 
€ 35.700,00 per manutenzione e asfaltatura strade; 
 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n115 del 05-11-2018 

PRESO ATTO delle variazioni che si propone di apportare al bilancio di previsione 2018 - 2020 e relativi 
allegati, come specificate nel prospetto allegato sub “A”, che forma parte integrante del presente 
provvedimento; 
 

PRESO ATTO che le previsioni di entrata e di uscita in termini di competenza e di cassa del Bilancio di 
Previsione 2018 – 2020, a seguito della variazione sopra specificata, consentono il mantenimento degli 
equilibri di bilancio ed in particolare viene rispettato il saldo finanziario previsto dalla nuova contabilità 
armonizzata D.Lgs.118/2011 in sostituzione del patto di stabilità (All B); 
 

PRESO ATTO che la presente deliberazione di variazione garantisce il permanere dell’equilibrio generale 
del bilancio di previsione 2018 – 2020 relativamente: 

- all’osservanza delle norme di legge, dello Statuto dell’Ente, del Regolamento di Contabilità e dei 
principi previsti dal TUEL, 

- alla coerenza interna, congruità e attendibilità contabile delle previsioni di bilancio, 
- ai dati della gestione finanziaria e ai vincoli di finanza pubblica, 
- agli stanziamenti previsti a bilancio relativi al fondo crediti dubbia esigibilità ed agli altri 

accantonamenti previsti per legge; 
- al rispetto dei limiti del pareggio di bilancio per l’esercizio 2018  

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il parere del Revisore del Conto (All.C); 
 
ATTESO il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 - della Legge n. 267/00; 
 
A voti  favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 
  

DELIBERA 
 
1. di apportare, richiamato quanto in premessa riportato, al Bilancio di previsione 2018 - 2020 e relativi 

allegati, le variazioni di cui all’allegato sub “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,; 
 

2. di prendere atto che, a seguito della variazione sopra riportata: 
 devono intendersi modificati gli allegati al Bilancio di previsione 2018 – 2020,  
 vengono mantenuti gli equilibri di bilancio ed in particolare viene rispettato il saldo finanziario 

previsto dalla nuova contabilità armonizzata D.Lgs.118/2011 in sostituzione del patto di stabilità (All 
“B”); 

  
3. di prendere atto che le variazioni in oggetto hanno carattere d’urgenza, come in premessa motivato, 

e che si provvederà alla ratifica del presente atto da parte dell’organo consiliare, a pena di decadenza, entro 
i sessanta giorni successivi all’approvazione e comunque entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso; 
 

4. di dare atto che sulla variazione in oggetto è stato acquisito il parere favorevole del Revisore del 
Conto, All “C”; 
 

5. di dichiarare, stante i motivi d’urgenza e l’improrogabilità del presente provvedimento, a voti 
favorevoli unanimi e palesi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n115 del 05-11-2018 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C. 

 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2018 - 2020 con carattere d'urgenza. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Esprime PARERE: 

 
FAVOREVOLE  

 
Farra di Soligo, 05.11.2018 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 
Farra di Soligo, 05.11.2018 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 
 
 

 

 

 



















Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n115 del 05-11-2018 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to NARDI GIUSEPPE f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 26-11-2018, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 26-11-2018 il responsabile dell’Area Amministrativa 

 F.to Tamara Pederiva 


